
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

1 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

Vista  la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell’attività di governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri»; 

Visto  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma 
dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59»; 

Visto  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo 
unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 
scuole di ogni ordine e grado»; 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

Vista  la legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante la «Legge di contabilità e finanza 
pubblica»; 

Visto  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con la legge 
5 marzo 2020, n. 12, recante «Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca»; 

Visto in particolare, l’art. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, mediante il quale 
sono stati istituiti il Ministero dell'Istruzione e il Ministero dell'Università e della 
Ricerca, con contestuale soppressione del Ministero dell'Istruzione 
dell'Università e della Ricerca; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 
recante «Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione»; 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica del 18 giugno 2021, che conferisce al 
Dott. Jacopo Greco l’incarico di Capo del Dipartimento per le risorse umane, 
finanziarie e strumentali, del Ministero dell'Istruzione; 

Vista la legge del 30 dicembre 2021, n. 234, di approvazione del bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 
2022-2024; 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

2 
 

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il «Codice dei contratti 
pubblici»; 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il 
quale dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 
296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 

Visti l’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e l’art. 1, comma 449, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, recanti l’obbligo in capo alle Amministrazioni dello 
Stato di approvvigionarsi mediante ricorso alle Convenzioni da Consip S.p.A., 
ove disponibili; 

Visto l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che stabilisce - al fine 
di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività - che le medesime amministrazioni pubbliche 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 2, comma 225, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, il quale consente a 
Consip S.p.A. di concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti 
possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi; 

Considerato che è stata indetta da Consip S.p.A. una gara a procedura aperta per la 
conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016, suddiviso in 11 lotti, per l’affidamento di un Accordo Quadro per la 
fornitura di servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione pubblico 
nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto 
all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le Pubbliche 
Amministrazioni, il cui bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea serie GUUE S-248 del 24 dicembre 2019 e sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 152 del 30 dicembre 2019; 

Visto l’Accordo Quadro per l’erogazione di servizi Public Cloud Iaas/Paas – Servizi di 
supporto – Lotto 2 – CIG: 8128397566, stipulato da Consip S.p.A. con il RTI 
Aggiudicatario della suddetta procedura, composto da Kpmg Advisory S.p.A., T 
Bridge S.p.A., Hspi S.p.A., Olivetti S.p.A. e Kineton S.r.l., attivo dal 30 
dicembre 2021 con scadenza al 29 dicembre 2023;  



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

3 
 

Considerato che il MI ha necessità di acquisire mediante stipula di apposito Contratto 
esecutivo i seguenti servizi: 

- S1 – Assessment; 

- S2 – Strategia di migrazione; 

- S3 – Studio di Fattibilità; 

- S4 – PMO; 

 in quanto ritenuti necessari per l’attuazione del “Progetto Cloud per le Istituzioni 
Scolastiche”, il quale ha l’obiettivo di assicurare un supporto specialistico e 
operativo al Ministero nell’analisi tecnico-economica, nella strategia e nella 
governance della migrazione in cloud delle basi dati e delle applicazioni delle 
istituzioni scolastiche, per un importo pari a Euro 4.400.375,00 
(quattromilioniquattrocentomilatrecentosettantacinque/00), IVA esclusa, (ovvero 
pari a  Euro 5.368.457,50 IVA inclusa) e una durata pari a 24 mesi; 

Vista la disponibilità di competenza e di cassa sul capitolo di spesa 1194 denominato 
“Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”, piano gestionale 1, 
dello stato di previsione della spesa di questa Amministrazione per gli esercizi 
finanziari 2022-2023-2024; 

Considerato che, in coerenza con la normativa nazionale sopra richiamata, l’adesione 
all’Accordo Quadro Public Cloud Iaas/Paas Lotto 2 risulta lo strumento 
negoziale idoneo per il reperimento dei servizi sopra citati; 

Considerato altresì che, ai sensi dell’Accordo Quadro, l’affidamento avverrà mediante 
sottoscrizione di Contratto esecutivo con il suddetto RTI; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento prot. n. 6 del 23/02/2022 con il quale si è 
avviato il procedimento finalizzato alla adesione al suddetto Accordo Quadro 
Public Cloud Iaas/Paas Lotto 2 e proceduto alla nomina della dott.ssa Francesca 
Busceti, dirigente del Ministero dell’Istruzione, quale Responsabile Unico del 
Procedimento e della dott.ssa Claudia Rosati, dirigente del Ministero 
dell’Istruzione, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

Considerato che il MI ha proceduto, per il tramite la piattaforma Acquisti in Rete PA, a 
trasmettere al RTI il Piano dei Fabbisogni e lo schema di Contratto esecutivo;  

Visto il Piano operativo, elaborato dal RTI aggiudicatario del suddetto Accordo 
Quadro Public Cloud Iaas/Paas Lotto 2 e acquisito al protocollo del Ministero n. 
8825 del 1° marzo 2022; 

Ritenuto quindi necessario, sulla base delle esigenze rappresentate nel Piano dei 
Fabbisogni e descritte nel dettaglio nel Piano operativo, procedere con 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

4 
 

l’affidamento dei suddetti servizi mediante la stipula di un Contratto esecutivo 
con il RTI aggiudicatario dell’Accordo Quadro Lotto 2, nel rispetto della 
normativa applicabile e delle disposizioni contenute nella documentazione 
Consip; 

Visto  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale il MI è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Dato atto che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha pertanto 
provveduto all’acquisizione del CIG “derivato” rispetto a quello dell’Accordo 
Quadro; 

Viste le disposizioni di cui agli artt. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, art. 1, 
comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e art. 3 del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono 
oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

Visti il Piano operativo allegato sub «A» al presente Decreto e lo schema di Contratto 
esecutivo allegato sub «B» allo stesso; 

DECRETA 

1. l’adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di Public Cloud Iaas/Paas per le 
Pubbliche Amministrazioni Lotto 2 “Servizi di supporto – PAC1” - CIG: 8128397566, 
stipulato tra Consip S.p.A. e il RTI Kpmg Advisory S.p.A., T Bridge S.p.A., Hspi S.p.A., 
Olivetti S.p.A. e Kineton S.r.l., per l’acquisizione dei servizi indicati nelle premesse, salvo 
proroghe in costanza di massimale e comunque non oltre alla scadenza ultima dell’Accordo 
Quadro; 

2. di approvare il Piano Operativo allegato sub «A» e lo schema di Contratto esecutivo allegato 
sub «B» allo stesso e di autorizzare la firma del Contratto esecutivo, nel rispetto delle 
condizioni previste nell’Accordo Quadro e relativi allegati; 

3. di quantificare, sulla base dell’analisi preliminare di cui in premessa, condotta in relazione ai 
fabbisogni ed ai costi presunti dei beni e servizi necessari alla realizzazione del progetto, 
l’importo complessivo stimato per l’acquisizione delle attività di cui a Euro 4.400.375,00 
(quattromilioniquattrocentomilatrecentosettantacinque/00), IVA esclusa (ovvero pari a  Euro 
5.368.457,50 IVA inclusa), quale corrispettivo massimo riconoscibile al RTI per la 
prestazione dei servizi, a decorrere dalla data di stipula del Contratto esecutivo, a valere sul 
capitolo di spesa 1194 denominato “Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”, 
piano gestionale 1, dello stato di previsione della spesa di questa Amministrazione per gli 
esercizi finanziari 2022-2023-2024; 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

5 
 

4. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento affinché compia ogni altra attività 
necessaria alla stipula del Contratto esecutivo;  

5. di impegnare la somma di Euro 5.368.457,50 IVA inclusa, ovvero pari ad Euro 4.400.375,00 
(quattromilioniquattrocentomilatrecentosettantacinque/00), IVA esclusa, quale corrispettivo 
massimo riconoscibile al RTI, come di seguito dettagliato:  

Esercizio 
finanziario  

Clausola Importo (Iva esclusa) Importo (Iva inclusa) 

2022 Clausola 1 901.639,34 €  1.100.000,00 €  

2023 Clausola 2 2.269.227,46 €  2.768.457,50 €  

2024 Clausola 3 1.229.508,20 €  1.500.000,00 €  

Totale 4.400.375,00 €  5.368.457,50 €  

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del MI, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

Il presente provvedimento sarà sottoposto all’Ufficio Centrale di Bilancio per i relativi controlli. 

 

           IL CAPO DIPARTIMENTO 
                                                                                                   Jacopo Greco 

 


		2022-03-03T14:39:45+0000
	GRECO JACOPO


		2022-03-03T15:52:21+0100
	protocollo




